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“An investment in knowledge pays the
best interest.”

Benjamin Franklin
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Estados Unidos

+ El Senado aprobd el proyecto de ley bipartidista de infraes-
tructura por USST1 trillén. Este proyecto, distribuiria USS550bn
durante los proximos cinco afios, proporcionando una con-
siderable inversion en carreteras, puentes, aeropuertos y vias
fluviales.

o También, el Senado aprobd un proyecto de presupuesto
de USS3.5 trillones, esta situacion favorecera la agenda
del gobierno en materia de educacion, salud y cambio
climatico.

* En linea con las expectativas, la inflacion de julio mostré un
avance mes a mes de 0.5% y de esta forma alcanzé una tasa
anual de 5.4%. Este dato de inflacién centrara la atencion de
los inversionistas hacia la reunién anual de la Fed en Jackson
Hole, Wyoming, a finales de este mes, en blusqueda de mayo-
res pistas sobre sus planes de politica monetaria.

o Por otro lado, tras varias semanas de incrementos, las
solicitudes de seguro de desempleo disminuyeron en Ii-
nea con las expectativas a 375,000 aplicaciones.

*La Agencia Internacional de la Energia (IEA), recortd fuerte-
mente las estimaciones de la demanda mundial de petréleo
para el resto del afio debido a la propagacion de la variante
Delta de COVID-19 y estimd un nuevo superavit en 2022.

« Practicamente en la recta final, con un avance de 88% en la
temporada de reportes trimestrales del 2721, los resultados
muestran que el 85% de las empresas anuncié mejores utili-
dades a las previstas.

o Alafecha, las utilidades crecen 90% afo a afio.

Europa

« El indice del sentimiento econémico del ZEW para la zona
euro cay6 con fuerza, en su lectura adelantada de agosto.
Esta es la cifra mas baja vista por el indicador desde noviem-
bre de 2020.

* Las exportaciones de Alemania crecieron 1.3% mes a mes en
junio, lo que representd 14 meses de crecimiento consecu-
tivo. En el afo, las exportaciones han aumentado mas del
23%, situandose en los niveles anteriores a la pandemia.

* La produccion industrial de la region se redujo 0.3% mes a
mes en junio por la debilidad en la produccion de automaviles
ante la escasez de semiconductores.

* Latemporada de reportes trimestrales del 2T21 esta por con-
cluir, con un avance de 89%. Los resultados muestran que el
64% de las empresas presentd mejores utilidades a lo espera-
do.

o Hasta ahora las utilidades del STOXX600 crecen 71%
ano a ano.
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Asia

Japoén

* Una encuesta sobre el sentimiento de los negocios peque
fios (enfocada en aquellas empresas mas expuestas al ci-
cloeconémico) repuntd durante julio por el mayor consumo
asociado a los juegos olimpicos. Dicha mejora, se presento
a pesar de que el pais se ve afectado por la quinta ola de
contagios.

*Los pedidos de herramienta para maquinaria crecieron
93.4% afo a afo en julio, desde el 96.6% de junio.

China

* Lainflacion anual de julio resultd en una tasa de 1%, lo que
representd una ligera reduccion en comparacion con la
tasa de 1.1% del mes previo.

o La inflacion de julio refleja nuevamente una modesta
baja en los precios de la carne de cerdo (-1.9% mes a
mes), junto con un nuevo aumento en los precios de la
energia (los precios de la gasolina y el diésel subieron
3.5% y un 3.8% mes a mes).

América Latina

Argentina

- El indice de utilizacion de la capacidad instalada de la in-
dustria durante junio se ubico en 64,9%; esto significo un
avance de 11.6 puntos porcentuales por encima del mismo
mes en 2020, en el que se registré una tasa de 53.3%.

Brasil

* La inflacion anual aumenté a 8.99% durante julio (vs. 8.35%
en junio), la mas rapida desde 2016 y mas que duplicando
el objetivo de este afo de 3.75%.

o Los costos de vivienda y los servicios de transporte fue-
ron los principales catalizadores de la inflacion de julio.

* Las minutas de la ultima reunién del Banco Central, revela-
ron un tono mas restrictivo (hawkish) de cara a los proxi-
mMos anuncios de politica monetaria. Bajo este contexto, el
Banco Central estimé que la tasa de referencia podria
cerrar en por lo menos 7%.

México

«La inflacion desacelerd ligeramente durante julio, luego de
ubicarse en 5.81% anual desde la tasa de 5.88% de junio.
No obstante, la cifra resultd por encima de la estimacion de
5.76%.

o Nuevamente, la inflacidon permanecié por encima del ob-
jetivo del Banco de México de 3% +/- 1 punto porcentual.

* La produccion industrial disminuyd por tercer mes conse-
cutivo, con un descenso de 0.53% mes a mes en junio.

* En linea con lo esperado, el Banco de México incremento
por segunda vez consecutiva la tasa de referencia en 25pb
a 4.5%. Este nivel de tasa, es la mas alta en casi un ano.



Eventos Importantes en las préximas semanas

« En Estados Unidos, se publicaran las ventas al menudeo (retail) de julio 8/17
* En Estados Unidos, se daran a conocer las minutas de la FED 8/18

En pocas palabras...
Una medalla de oro para el reporte de empleo

La semana anterior el reporte de empleo mostrd un sorpresivo incremento de 943,000 nuevos puestos durante el
mes de julio (870,000 esperados). Aunado a esto, hubo revisiones al alza para los reportes de mayo y junio que Su-
maron 119,000 a la cuenta que aun se mantiene 5.7 millones por debajo de los niveles vistos previos a la pandemia.
Sin embarqo, el ritmo de recuperacion que ha tenido es destacable, después de datos desalentadores (< 600,000
nuevos empleos mensuales) durante la primera mitad del afio.

En cuanto a la creacion de empleos del sector privado, el reporte mostrd que la generacion de empleos se concentro
en industrias mayormente beneficiadas por la reapertura. En este sentido, las industrias de recreacion y hospitali-
dad agregaron 380,000 nuevos puestos en ese mes; sequidas de las industrias de educacion y salud con un registro
de 87,000.

Por otro lado, el sector publico agrego cerca de 204,000 nuevos empleos, principalmente a nivel estatal y muni-
cipal. Hacia adelante, se espera que la creacion de empleos aumente a medida que se acerque la reapertura en
las escuelas. Aunado a esto, se espera que el plan de infraestructura por USST tn, recientemente aprobado por el
Senado sume significativamente a la generacion de empleos a lo largo de los 5 afios de implementacion. Este plan
se pretende votar en la Camara de Representantes a finales de septiembre.

Sumando a esto, este reporte dejo ver un recorte inesperado en la tasa de desempleo, cayendo 0.5% a 5.4%, siendo
en el empleo de largo plazo (> 6 semanas) el mayor decremento.

Bajo este contexto, con la inflacion significativamente por encima del objetivo del 2%, la Fed se estara enfocando en
la evolucion del mercado laboral, y su ritmo de recuperacion, para considerar recortes a los programas de recom-
pra de activos (Taper). Se espera que dichos cambios en la politica monetaria se anuncien a principios de 4Q21, a
medida que la creacion de empleos supere el millon mensual una vez que los apoyos economicos por desempleo
a causa de la pandemia prescriban.

Recuperacion del mercado laboral (millones)
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Divisas

Precio Cambio 5D % Cierre 5D

EUR/USD 118
USD/ARS 97.11
USD/BRL 5.28

USD/MXN 19.87
usD/cop  3824.18
USD/CHF 0.92
GBP/USD 138
USD/JPY 110.06
USD/RUB 73.40
USD/CNY 6.48

0.07
-0.22
-0.38

0.96

3.47
-0.48
-0.26

0.12

0.18

0.06

10Y Goverment Bond Yields

118
96.90
5.23
20.04
3957.44
091
139
110.25
73.47
6.48

YTD %

-3.65
-13.35
-1.01
0.31
-10.33
-3.71
121
-6.24
146
0.74

Max 52 Semanas

123
97.15
5.87
22.70
4045.50
0.95
142
111.66
80.95
6.95

Min 52 Semanas

116

73.08

488

19.55

3400.24
0.88
1.27

102.55
#1155

6.36

Fuente: Bloomberg

Reference Rates
Fed Funds Rate
Libor

Norte America
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Canada

Latin America
Argentina (ARS)
Brasil (BRL)
Colombia (COP)
Mexico (MXN)
Europa

Francia (EUR)
Alemania (EUR)
Italia (EUR)
Espana(EUR)
Suiza (CHF)
Inglaterra (GBP)
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Yield Cambio semanal (Bp)

0.10
0.12

134
123

45.00
10.23
6.66
7.00

-0.12
-0.46
0.56
0.23
-0.38
0.59

5.0
0.4

73.8
71.2

1817.1
335.6
1347
150.2

27.2
21.3
13.9
24.7
210
451

YTD (BP)

10
-kl

427
55.4

-386.4
3318
1275
145.0

218
11.2

18
18.1
16.8
39.5

Max 52 Semanas

0.10
0.28

177
168

52.95
10.23
6.97
7.07

0.33
-0.07
1.16
0.65
-0.10
0.92

Min 52 Semanas

0.05
0.12

0.60
0.52

26.83
6.87
532
5.49

-0.39
-0.67
0.42
-0.02
-0.59
0.14

Fuente: Bloomberg
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Recursos Naturales

Commodity

Aluminio
Cobre
Oro

Plata

Crudo (Brent)
Crudo (WTI)

Gasolina

Gas Natural

Glosario

Caddigo de Divisas

Codigo
ARS
AUD
BRL
CAD
CHF
CNY
copP
EUR
GBP

Precio Cambio Semanal %

2,579.50 -0.38
439.25 1.02
1,762.10 0.12
23.46 -3.56
71.35 0.92
69.16 175
226.02 0.15
3.92 -5.22
Divisa Codigo

Peso argentino HKD
Dolar australiano JPY

Real brasilefio MXN

Délar canadiense RUB
Franco suizo usD

Yuan chino MXN

Peso colombiano RUB
Euro THB
Libra esterlina usD

Max 52 Semanas

30.34 2,645.50
24.82 489.85
-7.02 2,002.80
-11.18 30.35
37.74 77.84
42.54 76.98
60.48 236.95
54.55 4.21
Divisas

Délar de Hong Kong
Yen japonés

Peso mexicano

Rublo ruso

Délar estadounidense
Peso mexicano

Rublo ruso

Baht tailandés

Délar estadounidense

Axxets semanal

Min 52 Semanas
1,703.00 Tonelada
276.90  Libra
1,673.30 Onza Troy

21.96 Onza Troy

35.74  Barril

33.64  Barril

97.02 Galon
1.80 MMBTU

Fuente: Bloomberg
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Abr. Descripcion Abr.2

bbl barril IMF
BoE Banco de Inglaterra LatAm
Bol Banco de Japén Libor
pb Puntos bdsicos m b/d

Brasil, Rusia, China, India, Sud

BRICS M1
Africa

DCF Flujo de caja descontado M2

DM Mercado desarrollado M3
Beneficio antes de intereses,

EBITDA impuestos, depreciacion y M&A
amortizacion

ECB Banco Central Europeo MoM

EEMEA Eur'opa del Este, Oriente Medio y P/B
Africa

EM Mercado emergente P/E

EMEA Europa, Oriente Medio y Africa PBoC

EPS Beneficio por accién PMI

ETF Fondos cotizados PPP

FCF Free cash flow QE

Fed Reslerva Federal de Estados QoQ
Unidos

FEO Fondos‘ generados por REIT
operaciones
Comité de Operaciones de

FOMC ROE
Mercado Abierto

FX Divisas ROIC

G10 El Grupo de los Diez RRR

G3 El Grupo de los Tres VIX

GDP Producto Interior Bruto WTI

HC Divisa segura YoY

HY High yield (alta rentabilidad) YTD

IG Investment grade (grado de

inversion)

Descripcién
Fondo Monetario Internacional
Latinoamérica

Tasa de oferta interbancaria de Londres

Millones de barriles diarios

Una medicidn de la masa monetaria que incluye todo el dinero

fisico, como los billetes y monedas, asi como los depdsitos a la
vista, las cuentas corrientes y cuentas de érdenes de

disposicion negociables

Una medicion de la masa monetaria que incluye el dinero en
efectivo y los depdsitos corrientes (M1) asi como los depdsitos
de ahorro, los fondos comunes de inversion monetarios y
otros depdsitos a plazo

Una medicidn de la masa monetaria que incluye el M2 y los
depdsitos a muy largo plazo, los fondos institucionales
monetarios, los acuerdos de recompra a corto plazo y otros
activos liquidos mayores

Fusiones y adquisiciones

Intermensual

Precio/Valor contable

Ratio precio/beneficio

Banco Popular de China

indice de Responsables de Compras
Paridad de poder adquisitivo

Relajacidn cuantitativa

Intertrimestral

Fondo de inversién inmobiliaria

Rendimiento de los recursos propios

Rendimiento sobre el capital invertido
Ratio de reservas obligatorias

fndice de volatilidad

Barril tipg, "West Texas Intermediate"
Interanual

Que va del afio
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DISCLAIMER

DISCLAIMER: Axxets Management (Schweiz) AG is an External Asset Manager, member of the Swiss Asset Managers Association
(VSV). Axxets Management (Schweiz) AG may only transact business or render personalized investment advice in those states
and international jurisdictions where it is registered, has notice filed, or is otherwise excluded or exempted from registration re-
quirements. The purpose of this material is for information distribution only and should not be construed as an offer to buy or sell
securities or to offer investment advice. Past results are no quarantee of future results and no representation is made that anyone
will or is likely to achieve results that are similar to those described. An investor should consider his or her investment objectives,
risks, charges and expenses carefully before investing. Information contained herein has been derived from sources believed to be
reliable but is not quaranteed as to accuracy and does not purport to be a complete analysis of the security, company or industry
involved. Different types of investments involve varying degrees of risk, and there can be no assurance that any specific investment
or strateqy will be suitable or profitable for a client's portfolio. Returns do not represent the performance of Axxets Management
(Schweiz) AG or any of its clients. Returns do not reflect the impact of advisory fees. Historical performance results for investment
indexes and/or cateqories, generally do not reflect the deduction of the deduction of advisory fees, brokerage or other commissions,
and any other expenses that a client would have paid or actually paid, the incurrence of which would have the effect of decreasing
historical performance results. There are no assurances that a portfolio will match or outperform any particular benchmark.

For more information please visit www.axxets.ch
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